
28. VAŇKOVA úRODNÁ RANÁ SVESTKA. 

Původ: Vypěstována byla v Chrudimi. První plody 
přinesla v r. 1924 na naroubovaném zákrsku .(pod
nož pláně švestkové) asi 30 plodů, v r. 1925 asi 50 
plodů, od té doby plodí pravidelně. 

Velikost: Plod je velmi veliký, průměrně bývá asi 
SS mm dlouhý, 42 mm široký; váží až 60 g. 

Tvar liší se od pravé švestky tfm, že je spíše více 
vejčitě švestkovitý; hluboký žlábek se táhne přes 
celý plod a dělí jej ' na dvě nestejné polovice. U ně
kterých plodů bývá. jedna strana zvlášf vypouklá a 
také mnohem větší druhé. 

Stopka je zelená, tlustá (3 mm), asi 15 mm dlouhá, 
v malé ja~ce. . 

Slupka je pevná, černomodrá s krásným jíním a 
četnými -světlými tečkami poseta. Také objevuje se 
menší rezovitost i skvrny. Na plodech, ve stínu vy
rostlých neb částečně zastíněných, proráží červená 
barva. . 

Dužnina je jemná, šťavnatá, žlutá, sladké, lahodné, 
velmi příjemné znatelně švestkovité chuti. Nečerviví. 

Pecka je velká, dosti široká a tlustá; dobře se od 
dužniny odděluje. 

Zraje podle počasí asi v polovině srpna postupně, 
na stromě dlouho vydrží - nepadá. 

Str9m roste zdravě, z mládí bujně, tvoři prostřed
ně velikou, rozložitou a částečně převislou korunu. 
Plodnost dostavuje se záhy po výsadbě a vzrůst se 
mírní . . úroda je vždy hofná, pravidelná, téměř k~ž
doroční. Kvete prostředně vždy bohatě, vůči pozd
ním mrazům je značně odolná. Při své neobyčejné 
plodnosti vyžaduje půdy živné, přiměřeně vlhké, vý
hřevné, polohu pokud možno slunnou. Ve vhodném 
stanovišti úplně uspokojí. 

špatné vlastností: V příliš chladném létě je dužni
na některých plodů poněkud slívovitá. V posledních 
letech vysazuje se ve velikém mnqžství, zvláště do 
zahrad a sadů, pro které je velice vhodná, i pro vel-
ké výsadby je do}:>aručitelná. · 

Upotřebeni: Je to prvotHdn! stolnl i tržni odrdda; vyniká krás. 
ným vzhledem, velikostí, prvotřídní jakostí a plodnosti. 

Syno_Jiyma: Bezděkovská, Chrudimská švestka, Chrudimka, We
gierka W anka. 

36 

28. Vaňkova úrodná raná švestka 


